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ABSTRAKT

Bakalářská práce Online bazar jako komunikát. Stylistická analýza. se zabývá

stylistickou analýzou online inzerátů publikovaných prostřednictvím online bazarů Bazoš.cz,

eMimino.cz a Vinted.cz. Cílem bakalářské práce je zhodnotit stylistiku inzerátů

publikovaných prostřednictvím online bazarů zejména z hlediska užitých jazykových

prostředků, jejich funkce a předpokládaného komunikačního záměru. Práce se dělí na část

teoretickou a praktickou.

Teoretická část se věnuje charakteristice online bazarů včetně odlišností online

inzerátů od inzerátů publikovaných prostřednictvím periodik, prvkům charakteristickým

pro elektronickou komunikaci, vymezení online inzerátů z hlediska stylistiky za využití

slohotvorných činitelů, funkčních stylů, kompozice, jazykových prostředků jednotlivých

jazykových rovin a z hlediska pragmatické funkce. Následně je poskytnuta charakteristika

vybraných analyzovaných online bazarů.

Praktická část se věnuje analýze 120 nahodile vybraných online inzerátů

excerpovaných v rovnoměrném poměru z již zmiňovaných online bazarů. Tyto online

bazary jsou tematicky odlišné, avšak všechny tři se zabývají prodejem oblečení a obuvi pro

děti a dospělé, kterým se v této práci budeme dále zabývat. Rovněž zkoumáme,

jak a za jakým účelem je inzerát dělen z hlediska horizontálního a vertikálního členění textu.

Pomocí analýzy jednotlivých jazykových rovin (grafické, hláskové, morfologické,

slovotvorné, lexikální a syntaktické) zjišťujeme rysy typické pro inzeráty publikované

prostřednictvím internetu a jejich funkci v textech online inzerátů. Zabýváme se také

zkoumáním slohotvorných činitelů a akceptabilitou textů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Inzerát, inzerce, online bazar, online secondhand, online inzerát, elektronická komunikace,

stylistická analýza

ABSTRACT

Bachelor thesis Online secondhand as a source of communication. Stylistic analysis.

is focused on the stylistic analysis of online listings advertised on Bazoš.cz, eMimino.cz

and Vinted.cz. The aim of this bachelor thesis is to contemplate the stylistic nature of online

listings advertised through online bazaars, particularly from the point of view

of the linguistic means used, their function and the anticipated communication intent.

The thesis is divided into a theoretical and a practical part.

The theoretical part focuses on the definition of online bazaars including

the distinction between a listing published online and traditional listing and advertising

in periodicals, the style of advertising and listing, the definition of online listings in terms

of stylistics, using stylistic factors, functional styles, external composition, language

resources in use and pragmatic function of this type of text. Subsequently, the characteristic

of selected analysed online bazaars is provided.

The practical part deals with an analysis of 120 randomly selected online listings

which were extracted from the above mentioned online bazaars in the same ratio. These

online bazaars are thematically different, but all sell clothes and footwear for children

and adults, which is the main focus of this bachelor thesis. Additionally, we examine

horizontal and vertical composition of the texts and its function within the listings. Using

an analysis of individual linguistic levels (graphemics, spelling, morphology, word-

formation, lexicology, syntax), we identify the features typical for listings advertised

on the internet and the way they function within the texts of online listings. We also deal

with sketch factors and the acceptability of texts.

KEY WORDS

Listing, advertising, online bazaar, online secondhand, online listing, online communication,

stylistic analysis
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá stylistickou analýzou českých online bazarů. Jelikož

je však toto téma velice obsáhlé, rozhodli jsme se práci tematicky zaměřit na online inzeráty

nabízející oblečení a obuv pro děti i dospělé. K analýze byly zvoleny online bazary,

ve kterých se vyskytují inzeráty s touto tematikou, a sice Bazoš.cz, eMimino.cz a Vinted.cz.

Online bazary jsou v dnešní době velmi populární pro prodej zboží z druhé ruky

prostřednictvím internetu. Nabídka oblečení a doplňků pro děti i dospělé je důležitým

a velmi frekventovaným tématem inzerátů zveřejňovaných prostřednictvím těchto serverů.

Lingvistika se v dnešní době zabývá především elektronickou komunikací obecně.

Často se setkáváme s analýzou e-mailů, komunikace prostřednictvím sociálních sítí jako je

Facebook.com či Twitter.com, atd. Co se týče lingvistického zpracování online inzerátů,

nenacházíme však práce, které by se zabývaly výhradně touto tematikou. Publikace

zabývající se inzeráty obecně byly vydány například Marií Čechovou a kolektivem, opět zde

však není zkoumán výslovně inzerát publikovaný prostřednictvím internetu.

Zabývat se v této práci budeme texty inzerátů, publikovanými prostřednictvím tří

českých online bazarů. Jako představitele velkých online bazarů, nabízejících různorodé

zboží, jsme zvolili Bazoš.cz. Jako zástupce serverů pro maminky a těhotné jsme vybrali

server eMimino.cz, jehož součástí je vedle blogu také online bazar. Prostřednictvím tohoto

bazaru je prodáváno široké spektrum zboží, zaměřuje se však především na prodej zboží

pro děti a dospělé. Poslední secondhand, jehož inzeráty se v této práci budeme zabývat, je

Vinted.cz, který reprezentuje úžeji zaměřené online secondhandy. Specializuje se na prodej

oblečení, obuvi a módních doplňků. Ačkoli se jedná o tři poměrně odlišné servery,

prostřednictvím všech tří z nich jsou publikovány texty, zabývající se stejnou tematikou.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit stylistiku inzerátů publikovaných

prostřednictvím online bazarů zejména z hlediska užitých jazykových prostředků, jejich

funkce a předpokládaného komunikačního záměru.
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K dosažení cíle se budeme dobírat za užití stylistické analýzy celkem 120 online

inzerátů, které byly extrahovány v rovnoměrném počtu z již zmiňovaných tří online bazarů

Bazoš.cz, eMimino.cz a Vinted.cz a které představují reprezentativní vzorek online inzerátů

zaměřených na prodej oblečení a obuvi. Hlavním těžištěm pro naše bádání budou

charakteristické jevy vyskytující se v kompozici a jednotlivých jazykových rovinách

(grafické, hláskoslovné, morfologické, slovotvorné, lexikologické a syntaktické). Rovněž se

zaměříme na vymezení z hlediska slohotvorných činitelů a budeme zkoumat možnou

akceptabilitu textů.

Práce bude rozdělena do části teoretické a části praktické. V části teoretické budou

vymezeny základní pojmy z hlediska online bazaru jako komunikátu včetně rysů, kterými

se online inzeráty odlišují od klasických inzerátů publikovaných v novinách, a mediální

komunikace. Důkladně se budeme zabývat vymezení online inzerátů z hlediska

slohotvorných činitelů, přiřazením k funkčním stylům, kompozicí, jednotlivými jazykovými

rovinami (grafickou, hláskovou, morfologickou, lexikální, slovotvornou, syntaktickou)

a jejich specifickými rysy, důraz zde bude kladen také na prvky reklamní a elektronické

komunikace, v rámci kterých online inzeráty vznikají. Zabývat se budeme také funkcí

pragmatikou a s ní souvisejícím kooperačním principem a porušováním konverzačních

maxim, zdvořilostí a manipulací se čtenářem. V závěru části teoretické budou

charakterizovány jednotlivé zkoumané online bazary.

Základem pro zkoumání části praktické bude excerpovaný materiál získaný

konkrétně pro účel této práce. Provedeme stylistickou analýzu a jednotlivé jevy podpoříme

kvantitativním zkoumáním materiálu, které poslouží ke zpřesnění analyzovaných jevů jako

podklad pro poskytnutí číselných hodnot k jednotlivým tvrzením. Část praktická bude

vycházet především z publikace Čechové a kol. Současná stylistika, dále pak ze Stylistiky

mluvené a psané češtiny Hoffmannové a kol. a z Příruční mluvnice češtiny publikované

Greplem a kol. Podkladem však budou s ohledem na jednotlivé podkapitoly a témata také

další práce, uvedené v seznamu odborné literatury. Kodifikovanost útvarů bude zkoumána

v uvedených příručkách. Za účelem analýzy komunikačního záměru budeme vycházet také

z pragmatik uvedených v citované literatuře. Pokud se v textu vyskytují citace přejaté

z cizojazyčných publikací, jedná se vždy o překlady vytvořené autorkou této bakalářské
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práce. Současně všechny grafy budou vytvořeny autorkou tohoto textu na základě

kvantitativní analýzy nashromážděných dat.

V této práci se nebudeme zabývat analýzou pravopisných chyb a odchylek od normy,

pokud nejsou užity s konkrétním komunikačním záměrem. Stejně tak cílem zkoumání


[…]


může být formou vykání („Je vyrobena z příjemného materiálu, a tak ji na sobě nebudete

ani cítit.“179, „Tato dlouhá dámská sukně z vás udělá doslova bohyni“180) i tykání („Skvěle

doplní tvůj fitness outfit“181). Zatímco vykání indikuje oficiálnější komunikaci, a tedy může

imponovat zejména dospělým ženám, tykání, evokující přátelství, bychom zřejmě očekávali

spíše v textech určených mladším generacím. Oslovení adresáta ve 2. os. sg. je však pro texty

reklamní komunikace zcela běžné, a tak jej nepovažujeme za neslušné. Zapojení recipienta

do textu považujeme za manipulaci. Z hlediska polooficiálnosti textu se můžeme domnívat,

177 Viz příloha č. 25

178 Viz příloha č. 88

179 Viz příloha č. 17

180 Tamtéž

181 Viz příloha č. 1
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že se autorky snaží zachovat negativní tvář za užití vykání, v mnoha případech však

sledujeme také výskyt tykání.

Manipulace může být spojena také s kooperací jako takovou, kdy se původce textu

snaží apelovat na adresáty vzájemnou komunikací („Celkem přes 40 položek, seznam ráda

zašlu na vyžádání :)“182), efekt může být opět posílen pomocí emotikonů a emoji, které zde

mohou značit ochotu kooperace, zdvořilost či snahu o pozitivní apel na adresáta.

Vyskytuje se také užití eufemismů, jako například v případě „nošené, najde se pár

pidi flíčků“183. V tomto případě autorka nabízí použité a očividně poničené zboží, avšak

uváděným flekům nepřikládá příliš velký důraz, naopak se danou skutečnost snaží zmírnit,

a tak z inzerátu na první pohled ani nevypadá, že by zboží bylo poničeno. Opět hovoříme

o manipulaci s adresátem. Stejně tak je tomu v případě „Crop top velikosti XS/S. Minimálně

nošený, nemá závady,jen jedna maličkost - límeček je ohnutý směrem ven ale ničemu to

nevadí. Stav: 9/10. Pošta 50Kč“184, ve kterém je límeček poničený, ale daná skutečnost je

autorkou považována za zanedbatelnou.

Některé inzeráty jsou psány pouze strohým způsobem, neobsahují ani zdvořilost

ani manipulaci s adresátem, jedná se pouze o heslovitý výčet charakteristik nabízeného

produktu. V případě takovýchto textů můžeme předpokládat, že se autorky snaží

o co nejstručnější deskripci zboží bez uvádění přebytečných detailů, která bude na první

pohled čitelná. V takovýchto případech je pravděpodobně nabízené zboží detailně nafocené,

a tudíž není třeba jej dále specifikovat. Mezi takové případy řadíme například následující

ukázku:

Černé triko průhledné

Nenosene

(Viz příloha č. 119)

182 Viz příloha č. 6

183 Viz příloha č. 49

184 Viz příloha č. 117

115

Texty jsou psány tak, aby upoutaly předpokládanou cílovou skupinu adresátů, a proto

se zde tedy setkáváme s prvky, které jsou spojené s jazykovou komunikací žen. Tomu jsou

přizpůsobeny jazykové prostředky s ohledem na vyjadřování žen z hlediska genderové

jazykové komunikace. Cílem těchto prostředků je oslovit požadovanou cílovou skupinu

adresátů, v tomto případě tedy žen. Se stejným záměrem jsou voleny také příslušné

kontaktové a manipulativní prostředky včetně zdvořilosti a snahy o kooperaci s adresátem.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit stylistiku inzerátů publikovaných

prostřednictvím online bazarů zejména z hlediska užitých jazykových prostředků, jejich

funkce a předpokládaného komunikačního záměru. Pro tuto stylistickou analýzu jsme zvolili

120 online inzerátů zaměřených na prodej oblečení a obuvi pro děti a dospělé z online bazarů

Bazoš.cz, eMimino.cz a Vinted.cz, které jsme podrobili analýze a snažili jsme se na nich najít

typické rysy pro tento typ komunikátu. Rovněž jsme se zabývali funkcí a komunikačním

záměrem dílčích jevů. Hlavním těžištěm pro tuto stylistickou analýzu bylo zkoumání

kompozice a charakteristických jazykových prostředků, vyskytujících se v rovinách

grafické, hláskoslovné, morfologické, slovotvorné, lexikologické a syntaktické. Zároveň

jsme však kladli důraz také na slohotvorné činitele a pragmatiku, potažmo možnou

akceptibilitu tohoto typu textů. Práce byla rozdělena do dvou částí s tím, že v rovině

teoretické byly vymezeny základní pojmy s ohledem na námi analyzované online inzeráty

a jejich tematiku. V části praktické jsme tyto jednotlivé jevy analyzovali kvalitativně

i kvantitativně na konkrétních ukázkách.

Na základě analýzy jednotlivých rovin můžeme konstatovat, že se typické rysy online

inzerátů vyskytují ve všech jazykových rovinách. Nejdůležitější prvky jsme objevili

v samotné kompozici textů a v rovinách grafické, morfologické, slovotvorné, lexikální

a syntaktické. Dospěli jsme ke zjištění, že rovina hlásková není rovinou příliš výraznou

pro tento typ komunikátu.

Z hlediska kompozice jsme zjistili, že online inzeráty jsou texty velice krátké

a kompozičně členěné za užití nadpisů, mezititulků, členění do odstavců, ale také

zvýrazněním pomocí tučného písma, případně užitím majuskulí. Taková struktura je volena

za účelem dosažení přehlednosti, jasnosti a srozumitelnosti sdělovaných informací.

Vytvářeny jsou tedy ve většině případů kompozičně čitelné texty, které jsou adresátovi

snadno přístupné. Zjistili jsme, že důležitým komponentem těchto textů jsou také obrazové
