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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků A

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

Oceňuji, že autorka v příloze uvádí texty inzerátů. Jak píše, „dochází k rychlé obměně, vzniku

a zániku inzerátů...“

Drobná poznámka ke kap. 3.1.1.5: Ne všechny online inzeráty jsou veřejné. Např. inzeráty

v uzavřených FB komunitách/skupinách. Z textu není zřejmé, zda autorka píše obecně o všech

inzerátech, nebo pouze o svém korpusu textů.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A-B

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy B

2.5 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

Autorka se drží odborného stylu. Práce obsahuje drobné stylizační nedostatky (např.

v určitých pasážích opakování slov často, z hlediska, dalším, dochází, nelogický poslední

odstavec na s. 21, chybný zápor na s. 44, chybná stylizace poslední věty v kap. 7.2.1.3. na s.

68).

V textu se vyskytuje několik interpunkčních chyb a překlepů (např. s. 73, 74).

Chybí mi uvedení zdrojů v kap. 3.4.2 a 3.4.3.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce rozsahem výrazně přesahuje požadavky kladené na BP. Celkově se jedná o kvalitní

stylistickou analýzu vybraných textů.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru

Český jazyk se zaměřením na vzdělávání.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 S. 53: Může autorka vysvětlit poměr 1:3? Nerozumím formulaci.

4.2 S. 64: Mohla by autorka uvést příklad chybného užití grafických značek, který je důvodem

chaotického textu?

4.3 S. 76: kabát ke kolenum - Může autorka zhodnotit jev z hlediska foneticko-fonologického?

4.4 S. 88: Jedná se ve všech uvedených případech o deminutiva?

4.5 S. 88 a 95, výraz cenťák: Autorka si protiřečí. Může vysvětlit, zda se slovo vyskytuje, či

nikoli?

4.6

4.7
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